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ÖN SÖZ

İnanç, ilk insanın yaratılmasından bu yana insanların ha-
yatlarında yer alan olgudur. Bu inanç sistemi insanların 

hayatlarını şekillendirmede çok önemli bir role sahiptir. 
İnsanlar inandıkları din ile ve o dini yaşayanlar arasında 
etkileşim halinde olmak istemişlerdir. Etkileşim ne kadar 
güçlüyse o kişinin işlerinin o kadar yolunda gideceğine, zor-
lukları daha kolay aşacağına inanılmıştır.

İnsanlar, dini tam anlamıyla nasıl yaşayacaklarını pey-
gamberler aracılığıyla öğrenmektedir. İnsanlara öğretme 
görevini, peygamberlerden sonra din adamları devralmak-
tadır. Din insanlar arasında nasıl büyük bir öneme sahip 
ise dini yaymak ile görevli olan din adamları da insanlar 
arasında önemli bir yere sahiptir. Din adamının bu göre-
vi tam olarak yerine getirebilmek için Tanrı’nın gönderdiği 
peygamber ve kitabından ayrılmaması gerektiği vurgulanır. 
Genelde dinler insanlara mutluluğa ulaşmaları için yol yön-
tem gösterir. Yahudilik ve Hıristiyanlıkta ise bu görevi din 
adamları yürütmüştür.

Bu tezin konusu İncil ve Kur’an’da bahsedilen din 
adamlarının kimler olduğunu, nasıl ve neden bir eleştiri-
ye uğradıklarının kapsamlı bir şekilde anlatıldığı bir araş-
tırmadır. Yahudi ve Hıristiyan din adamlarının meselesi, 
Kur’an’ın Ehli Kitap’la ilgili temel eleştiri noktalarından 
biridir. Benzer tartışmalar Yahudi din adamları üzerinden 
İncillerde de yapılmıştır. Bu sebeple çalışma da en önemli ve 
özgün niteliğinin İncil ve Kur’an’daki din adamlarına iliş-
kin eleştirilerin ortak yönlerini keşfetmek olduğu belirtil-
meye çalışılmıştır.

Bu eleştirilerin temel noktası ise; Yahudi ve Hıristiyan 
din adamları, dinî yükümlülüklerini yerine getirmeleri 
gerekirken kendilerini dünya hayatına kaptırmış olmala-
rıdır. Maneviyat onlar için sıradanlaşmış ve dünya isteği 
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gözlerinde büyümeye başlamıştır. Dünyayı elde etmek için 
kutsalı ranta dönüştürmekten, dini kendi yorumları ile yeni-
den oluşturmaktan, kendi istekleri doğrultusunda Allah’ın 
gönderdikleri insanlara kutsallık atfetmekten çekinmemiş-
lerdir. Bildirmekle sorumlu oldukları dinî dünyalarını alet 
ederek, insanlara dinde olan emir ve yasakları değil, kendi 
menfaatlerine uyan söz ve davranışları, dindeki emir ve ya-
saklar hâline getirip insanlara söylemeye çalışmışlardır. Bu 
bakımdan bu çalışma karşılaştırmalı bir üslupla, her dinin 
kendi kaynakları üzerinden yapılmış olup amacı din adam-
larına ilişkin genel bir kanaat oluşturmaktır.

Bu konuyu belirlememde yardımcı olan ve çalışmam 
boyunca bana rehberlik eden danışman hocam Prof. Dr. İs-
mail Başaran’a, her daim kendime rehber edindiğim hocam 
Doç. Dr. Zeki Tan’a ve yardımlarını esirgemeyen Doç. Dr. 
Emel Sünter’e; bu süreçte yardımlarını hiçbir zaman eksik 
etmeyen Dr. Aynur Çınar, tashih aşamasında yardımlarını 
esirgemeyen Dr. Mehmet Ali Sevgi ve Arş. Gör.  İsa Babur 
hocalarıma katkılarından dolayı teşekkürü borç bilirim.

Mehmet Akif Tan
Iğdır - 2026
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